
diário oficial Nº 35.054   25Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 1.240/26.10.2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.395/05.11.2020, 
correspondente ao Triênio de 29.07.2016 a 28.07.2019, no período de 
15.09.2022 a 14.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 831227

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.053 DE 21/07/2022, 
QUE ADMITIU O SERVIDOR MAITE SILVA MARTINS GADELHA;
ONDE SE LÊ: 30.06.2022/26.12.2022.
LEIA-SE: 30.06.2022/29.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 831342

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SESPA/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de mobi-
liário para a Unidade de Referência Materno-Infantil e Adolescente - URE 
MIA, visando atender ao Projeto “Espaços Inclusivos”, voltado para a rees-
truturação de espaços físicos da URE MIA, a fim de garantir mais qualidade 
no atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo-TEA.
DATA DA ABERTURA:05/08/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8959
Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 22 de julho de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 830018

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que 
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores (as) abaixo, Suprimentos de Fundos para ser 
aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. E 
conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da emis-
são da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial 
a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado:
Portaria n°. 54/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA/ AGENTE ADMINISTRATIVO/ 
5761280-2/ 021.555.278-45
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908302 / 275089 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 800,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 16 A 25/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 55/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL/ AGENTE ADMINISTRATIVO/ 57191084-
1/ 330.353.692-91
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908290 / 261722 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 300,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 09 A 13/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 56/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO/ SOCIÓLOGA/ 5243076-1/ 
427.965.802-10

DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908874 / 267128 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 300,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 23 A 27/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 57/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA/ TÉCNICA DE ENFERMAGEM/ 
57206626/ 634.236.772-87
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908302 / 262326 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 / R$ 483,40
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 16 A 20/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 58/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
ROSANE DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA / BIÓLOGA / 5875404-3/ 
452.452.312-04
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
1 – 908302 / 262332 / 339036 (SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA FISI-
CA) / 0103000000 / R$ 1.500,00
2 – 908302 / 262332 / 339030 (MATERIAL DE CONSUMO) / 0103000000 
/ R$ 700,00
3 – 908302 / 262332 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 
0103000000 R$ 800,00
TOTAL: R$ 3.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10/05 A 01/06/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 59/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
PAULO MANOEL DE SOUZA/ MOTORISTA/ 5168333-1/ 145.554.172-9
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908302 / 262349 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 16 A 20/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 60/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
ANDERSON WÁGNER DA CRUZ NASCIMENTO/ MOTORISTA 57206437-1/ 
609.877.822-15
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908302 / 262349 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 11 A 16/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 61/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ/ TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA/ 86614-1/ 
064.264.502-78
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908302 / 262349 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 700,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 22 A 28/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 62/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA/ SOCIÓLOGO / 082660-18/ 
061.655.832.-53
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908302 / 261950 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 
/ R$ 1.500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 16 A 20/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 63/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
MURILO ANTÔNIO PINHEIRO MARQUES/ AGENTE ADMINISTRATIVO/ 
54195129-1/ 448.594.812-91
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
908881 / 261739 / 339033 (DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) / 0103000000 / R$ 400,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 11 A 16/05/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 830070

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 188 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2021/1311708;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares, 
ao servidor ADNALOI OLIVEIRA DIAS, matricula nº 57204721/1, lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 18.07.2022 a 
14.08.2022, referente ao período aquisitivo de 09 de outubro de 2019 


